
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  LLIILLLLIIAANNEESS  

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

c/o Municipio –Via Roma 35 - 11020 LILLIANES (AO)  
******* 

 
Avviso esplorativo per manifestazione d’interesse inerente l’affidamento del servizio di sgombero 
neve su strade e piazzali comunali per le stagioni invernali 2022/2023 2023/2024 e 2024/2025 in 
comune di Lillianes. CIG 9384031B59 
 
OGGETTO DELL’AVVISO 
Il Comune di Lillianes rende noto che intende affidare il servizio di cui in oggetto mediante affidamento 
diretto a seguito di indagine di mercato o procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi 
della vigente normativa, pertanto con il presente avviso si richiede agli operatori economici di manifestare 
l’interesse ad essere invitati. 
 
ELEMENTI DEL CONTRATTO 
Criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo (massimo ribasso), ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a) 
del d.lgs. 50/2016. 

L’importo del servizio soggetto a ribasso, per le 3 stagioni invernali ammonta a Euro 123.000,00 oltre iva, € 
41.000,00 annui.  

 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
Si ribadisce che l’individuazione dell’affidatario dei lavori in oggetto avverrà mediante affidamento diretto a 
seguito di indagine di mercato o procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi della 
vigente normativa, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza secondo quanto riportato nel prosieguo. 
L’Ente provvederà a negoziare con i soggetti qualificati che abbiano manifestato interesse a partecipare, ai 
quali sarà inviata specifica richiesta di preventivo su piattaforma elettronica Place VdA. 
Qualora abbiano manifestato interesse soggetti in numero superiore a 5, l’Ente si riserva di sorteggiare 
pubblicamente, fra tutti i richiedenti in possesso dei requisiti, i cinque soggetti da invitare alla procedura ai 
sensi dell’art.91 del d.lgs. 50/2016. Si precisa che verranno sorteggiati solamente i soggetti che avranno 
inviato la documentazione completa, non si applicherà l’art. 83 del d.lgs. 50/2016. 
 
TEMPI DI ESECUZIONE 

Il servizio dovrà essere svolto come espressamente dettagliato nel capitolato d’appalto e avrà la 
durata di tre stagioni invernali decorrenti dalla data di aggiudicazione definitiva a tutto il 30/04/2025. 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
A) Requisiti e motivi di esclusione: 

• di essere a conoscenza dei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e di essere 
pertanto in possesso di tutti i requisiti previsti dal precitato articolo per la partecipazione alla 
procedura di gara in oggetto. 

 
B) Requisiti capacità economica e finanziaria, nonché capacità tecnica: 

• iscrizione al Registro delle Imprese per l’attività di sgombero neve. 
• Dichiarazione di aver svolto, nei precedenti tre anni, servizi analoghi per un importo almeno pari 

all’importo posto a base di gara. Se il concorrente non è in grado, per giustificati motivi, ivi compreso 
quello concernente la costituzione o l’inizio dell’attività da meno di tre anni, di presentare le 
referenze richieste, può provare la propria capacità economica e finanziaria mediante qualsiasi altro 
documento considerato idoneo dalla stazione appaltante. 

Ai sensi dell’art. 48 comma 4 del d.lgs. 50/2016 si precisa che:”Nel caso di forniture o servizi nell’offerta 
devono essere specificate le parti del servizio o della fornitura che saranno eseguite dai singoli operatori 
economici riuniti o consorziati”. 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
La manifestazione di interesse avviene attraverso la compilazione e l’invio, unitamente ad un documento di 
identità in corso di validità: 
- della scheda di rilevazione dati allegata al presente avviso sotto lettera “A”. 
Le manifestazioni di interesse devono pervenire entro il seguente termine: ore 12.00 del giorno 04 ottobre 
2022 al Comune di Lillianes esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata al seguente indirizzo 
protocollo@pec.comune.lillianes.ao.it.  



Sulla mail dovrà essere indicato il mittente, nonché la seguente dicitura: 
 

Avviso esplorativo per manifestazione d’interesse inerente l’affidamento del servizio di sgombero 
neve su strade e piazzali comunali per le stagioni invernali 2022/2023 2023/2024 e 2024/2025 in 
comune di Lillianes. CIG 9384031B59 
 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il Responsabile del procedimento è il Segretario Dott.ssa Cinzia BIELER. 
 
RISERVATEZZA DELLE INFORMAZIONI 
Il trattamento dei dati è effettuato dal Comune in modo da garantirne la sicurezza e la riservatezza e può 
essere attuato mediante strumenti manuali, informatici e telematici idonei a trattarli nel rispetto delle regole di 
sicurezza previste dalla legge e/o dai regolamenti interni. 
Parimenti l’aggiudicatario è tenuto al trattamento dei dati, nel rispetto delle disposizioni sancite dalla vigente 
normativa in materia. 
Ai sensi dell’articolo 13 , del Regolamento UE 679/2016, il Comune comunica che i dati relativi ai 
partecipanti alla presente procedura sono acquisiti dalla medesima per verificare la sussistenza dei requisiti 
necessari per la partecipazione alla gara, e in particolare delle capacità amministrative e tecnico –  
economiche  dei  concorrenti  richieste  per l’esecuzione dei servizi nonché per l’aggiudicazione e, per 
quanto riguarda la normativa antimafia, in adempimento di precisi obblighi di legge. 
I dati forniti dall’aggiudicatario sono acquisiti dal Comune ai fini della stipula del contratto, per l’adempimento 
degli obblighi legali a esso connessi, oltre che per la gestione ed esecuzione economica e amministrativa del 
contratto stesso. 
Il trattamento dei dati è effettuato dal Comune in modo da garantirne la sicurezza e la riservatezza e può 
essere attuato mediante strumenti manuali, informatici e telematici idonei a trattarli nel rispetto delle regole di 
sicurezza previste dalla legge e/o dai regolamenti interni. 
 
PUBBLICITA’ 
Il presente avviso e la scheda di rilevazione dati (allegato “A”) sono pubblicati sul profilo del committente 
www.comune.lillianes.ao.it 
. 
Lillianes, 20 settembre 2022 

Il Segretario dell’Ente 
 (Dott.ssa Cinzia Bieler) 

firmato in originale 
 

 
 
 
 
 


